
INFORMACE K CENOVKÁM NA BALENÉ A NEBALENÉ POTRAVINY V NÁVAZNOSTI 

NA ZÁKONY 

 

BALENÉ POTRAVINY – zákon o cenách 526/1990 Sb. 

 

A)  

-  všechny balené potraviny musí být označeny měrnou cenou např. za 100 g, 100 ml, 1 ks, atd.  

- pevný podíl, který se nachází např. v nálevu – měrná jednotka se počítá pouze z pevného podílu a 

musí být kromě celkové hmotnosti uváděna i hmotnost pevné potraviny v nálevu 

 

B)  

- označení měrnou cenou musí být u zboží s ohroženou záruční lhůtou  + doprodeje za sníženou 

  cenu (lze vytvořit v rámci programu externí cenovky – info pí. M. Bradáčová) 

- označení měrnou cenou u zboží s % zdarma se musí počítat za celkovou hmotnost zboží např. 150 

  g + 20% zdarma = MJ se počítá z celkové hmotnosti tj 180 g, např. 120 g + 30 g zdarma = MJ se  

  počítá z celkové hmotnosti tj. 150 g     

 

C) 

- výjimky – označení měrnou cenou nemusí být u žvýkaček, čokoládových figurek, cigaret, různé 

výrobky v jednom obalu – např. Hračka s bonbóny, veškeré průmyslové zboží, knihy, časopisy, 

textil, drogistické zboží, prací prášky, psí a kočičí žrádlo, krmivo pro drůbež 

- na cigarety se cenovky tisknout nebudou, jelikož je cena uvedena přímo na výrobku  

 

D) 

- cenovky na balené potraviny z velkoobchodního zboží – tyto se tisknou v rámci CIS MIS, POS 

- cenovky na balené potraviny od přímých dodavatelů – tyto si tvoří vedoucí sami v rámci programu 

externí cenovky 

 

E) 

- u zboží od přímých dodavatelů je zakázáno přelepovat EAN kódy etiketami, nalepte mimo kódy 

na zboží 

 

 

 

NEBALENÉ POTRAVINY – novela zákona o potravinách 139/2014 

 

A) CENOVKA, REGÁLOVÁ ETIKETA – umístění v těsné blízkosti potraviny 

- tyto cenovky na nebalené potraviny dostáváte nebo jste již dostali se závozem zboží z VO 

- na těchto cenovkách dopíšete pouze cenu (jsou zatavené), pokud vám bude na některé zboží 

chybět, požádáte naše aranžérky a oni vám je zašlou (týká se uzenin, pečiva, cukrářských a 

lahůdkářských nebalených výrobků) 

- údaj o množství hlavní složky v % - prozatím není povinný – dosud není stanoveno zákonem, 

kterých potravin se bude týkat 

- údaj o třídě jakosti vyplníte pouze u šunky – např. Standart, nejvyšší kvality- viz. DL 

- u ovoce zeleniny vyplníte třídu jakosti pouze, kde je již předepsaná, zemi původu, jak jste zvyklí a 

výrobce prozatím nevyplňujeme 

- u uzenin máte na cenovce již předepsány i alergeny 

 

B) INFORMACE – v blízkosti místa nabízení potraviny 

- datum minimální trvanlivosti nebo datum použitelnosti – musí být přesně den, měsíc, rok. 

Každý den musíme přepsat vždy + 2 dny. Např. Dnes je 15. 1. 2015 – takže napíšeme 

SPOTŘEBUJTE DO 17. 1. 2015 – již jste obdrželi k obslužnému úseku s uzeninami a následně s 



dalším zbožím obdržíte k pečivu, u ovoce zeleniny se datum spotřeby neuvádí 

- údaj o alergenech – u uzenin již na cenovkách, u pečiva v tištěné podobě umístit v místě prodeje 

pekařských výrobků 

 

C) INFORMACE O SLOŽENÍ VÝROBKU – sdělit na vyžádání spotřebitele 

- seznam složek – umístěno na www.coopvelmez.cz – titulní strana kolonka vlevo – MATERIÁLY 

KE STAŽENÍ 

- údaje o množství složek – umístěno na www.coopvelmez.cz 

 

 

Propočet na 100g: např. Houska 80 g za 7,90 Kč – 100 g za 9,88 Kč 

 

7,90 : 80g = 0,09875 * 100g = 9,875 = 9,88  

   

 

http://www.coopvelmez.cz/
http://www.coopvelmez.cz/

